
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  С У Р Г У Т С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
Х А Н Т Ы -М А Н С И Й С К О Г О  А В Т О Н О М Н О Г О  О К Р У Г  А -  Ю Г Р Ы

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  И М О Л О Д Ё Ж Н О Й  П О Л И Т И К И

ПРИКАЗ

« С^-Ъ» o £ 'u \c m Q  2022 года _ №
г. Сургут

О б о р ган и зац и и  п р о в е д е н и я  всеросси й ски х  п р о вер о ч н ы х  р абот  
на т ер р и т о р и и  С у р гу тс к о го  р ай о н а  осенью  2022 года

В соответствии с  приказам и Ф едеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 года №  1139 «О проведении Ф едеральной 
служ бой  по надзору в сф ере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций в форме
всероссийских проверочны х р аб о т  в 2022 году», от 28-03.2022 года №  467 «О 
внесении изменений в приказ Ф едеральной служ бы по надзору в сф ере 
образования и науки о т  16,08.2021 года №  1139 «О  проведении Ф едеральной 
служ бой  но надзору в  сф ере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций в форме
всероссийских проверочны х работ в 2022 голу», письмами Ф едеральной
служ бы  по надзору в сфере образования и науки от 21.01.2022 года №  02-12 «О  
проведении ВПР в 2022 году», о т  22.03.2022 года №  01-28/08-01 «О  переносе 
сроков проведения В П Р в общ еобразовательны х организациях в 2022 году», от
09.08.2022 года №  08-197  «О  проведении В1ТР осенью  2022 года», приказами 
Д епартам ента образования и м олодёж ной политики Х анты -М ансийского
автоном ного округа — Ю гры  о т  12.01.2017 года №  10 «О назначении 
регионального координатора по вопросам организации и проведения 
м еж дународны х и ф едеральны х исследований в Х анты -М ансийском 
автоном ном  округе — Ю гре»  (в  редакции от 20.09.2017 года X» 1439, от 
21 .08.2018 года № 1144, от 07.02 .2020  года № 129, от 31.03.2020 №  466), от
20.09.2021 года №  10-П-1251 «О б утверж дении перечня мероприятий
(«дорож ной карты»), в том  числе профилактической направленности, по работе 
с образовательны ми организациям и по повы ш ению  объективности проведения 
и оценивания всероссийских проверочны х работ на территории Ханты- 
М ансийского автоном ного округа — Ю гры  в 2021 -2023 году», от 15.10.2021 года

<gas>

№10-11-1393 «О проведении мониторинга качества общего образования в 
Ханты-М ансийском автономном округе — Ю гре в 2021-2022 учебном году», от
22.12.2021 года №  10-П-1850 «Об организации работы муниципальных 
координаторов, координаторов государственны х общ еобразовательных 
организаций, курирующих вопросы проведения и участия обучаю щ ихся 
образовательных организаций Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры в процедурах оценки качества общ его образования в 2022 год», от
08.02.2022 года №  10-П-120 «Об организации проведения всероссийских 
проверочны х работ на территории Х анты -М аксийского автономного округа -  
Ю гры в 2022 году», от  19.08.2022 года №  10-П-1735 «О внесении изменений в 
приказ Департамента образования и молодёжной политики Ханты- 
М ансийского автономного округа -  Ю гры  от 08.02.2022 года «Об организации 
проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты- 
М ансийского автономного округа -  Ю гры  в 2022 году», приказами 
департамента образования и молодёжной политики администрации 
Сургутского района от 31.12.2019 №  788 «Об утверждении модели 
муниципальной системы оценки качества образования (в редакции от
07.07.2021 № 461), от 07.10.2021 №  638 «Об утверж дении перечня мероприятий 
(«дорож ная карта»), в том числе профилактической направленности, по работе 
с образовательными организациями по повы ш ению  объективности проведения 
и оценивания всероссийских проверочны х работ на территории С ургутского 
района в 2021-2023 годах», от 08.02.2022 №  98 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по соверш енствованию  и развитию  
муниципальной системы оценки качества подготовки обучаю щ ихся 
общ еобразовательных организаций в С ургутском районе на 2022-2024 годы», в 
целях организации участия обучаю щ ихся общ еобразовательных организаций 
С ургутского района во всероссийских проверочны х работах (далее - ВПР) в 
2022 году

ПРИКАЗЫ ВА Ю :
1. Отделу развития и оценки качества образования (Синюк О .А ) создать 

условия для проведения В П Р в образовательны х организациях, реализую щ их 
образовательны е программы начального общ его, основного общего и среднего 
общ его образования на территории С ургутского района (далее -  
образовательны е организации), в соответствии с графиком проведения В П Р 
осенью  2022 года, утверждённым приказом Д епартам ента образования и науки 
Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры от 19.08.2022 года №  10-П- 
1735 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и 
молодёжной политики Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры от
08.02.2022 года «Об организации проведения всероссийских проверочных 
работ па территории Х анты-М ансийского автоном ного округа -  Ю гры в 2022 
году» (далее - приказ Депобразования и науки Х М А О -Ю гры  от 19.08.2022 №  
10-П -1735).

2



с

2. В едущ ему специалисту отдела развития и оценки качества образования 
(П етухова Л .В .) обеспечить:

2.1. О рганизацию  и проведение ВПР в образовательны х организациях, 
располож енны х на территории м униципального образования, не принимавш им 
участие в ВПР весной 2022 года, в соответствии с порядком проведения В П Р 
(далее -  Порядок (осень)), утверж дённы м  приказа Д епобразования и 
м олодёж ной политики Х М А О -Ю гры  от !9.08.2022 N° 10-П-1735.

2.2. О рганизацию  м ероприятий по организационно-методическому, 
консультационному сопровож дению  ВПР в образовательны х организациях.

2.3. Контроль за проведением  и проверкой результатов ВПР 
в образовательны х организациях С ургутского района.

2.3.1. Создание м униципальной комиссии по обеспечению  объективности 
проведения ВПР в образовательны х организациях, им ею щ их признаки 
необъективны х результатов по итогам  ВПР за 2021 год.

2.3 .2 . Организацию :
2.3.2.1. Выездов членов м униципальной комиссии на процедуры ВПР 

в 5-х, 6-х, 7-х классах с  заполнением протоколов.
2 .3.2.2. В ыборочную  перепроверку работ ВПР (не менее 15) с заполнением 

актов.
2.4. В заимодействие с АУ «И нститут развития образования» по вопросам 

сопровож дения проведения ВПР.
2.5. Соблю дение требований информационной безопасности при 

проведении  ВПР.
2.6. У чёт результатов В П Р для анализа текущ его состояния 

м униципальной  системы образования, принятие управленческих решений 
целях повыш ения качества образования на уровне муниципального 
образования.

2.7. Направление региональному координатору (Аминов P.P.) в течение 
2 рабочих дней со дня проведения каж дой процедуры ВНР (по запросу):

- протоколов независимого общ ественного наблю дения за  соблю дением 
п роц едуры  проведения ВПР;

- протоколов независимого общ ественного наблю дателя за  соблюдением 
проц едуры  проверки работ участников ВПР;

- отчётов о  проведении В П Р в образовательны х организациях по учебным 
п редм етам  (прилож ение 1 к настоящ ем у приказу).

2 .8. П роведение м ониторинга результатов ВПР.
3. Руководителям общ еобразовательны х организаций:
3 .1. П ровести эф фективную  разъяснительную  работу с субъектами 

образовательны х отнош ений (педагоги , обучаю щ иеся, их родители (законные 
представители) по вопросам организации и проведения ВПР.

3 .2 . О беспечить участие обучаю щ ихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов (по 
п р ограм м е предыдущ его года обучения) в ВПР, не приним авш им  участие в 
В П Р  весной  2022 года, в соответствии с графиком (прилож ение 3 к Порядку 
(о сен ь ) приказа Депобразования и науки ХМ АО-Ю гры от 19.08.2022 №  10-П-

1735);
3.3. Создать условия в образовательной организации для проведения ВПР 

в соответствии с графиком и порядком проведения ВПР осенью  2022 года 
(приложение к приказу Д епобразования и науки Х М А О -Ю гры  от 19.08.2022 № 
10-П-1735).

3.4. Назначить ответственных лиц для проведения ВПР и взаимодействия 
с  муниципальным координатором.

3.5. Обеспечить личны й контроль:
3.5.1. За объективностью  процедуры проведения и оценивания 

образовательных результатов ВПР осенью  2022 года (соблю дение порядка ВПР 
на всех этапах проведения ВГ1Р).

3.5.2. За соблюдением условий конфиденциальности и требований 
информационной безопасности при проведении ВПР.

3.6. Руководствоваться при проведении ВПР:
3.6.1. Порядком проведения ВПР в образовательны х организациях 

(приложение к приказу Д епобразования и науки Х М А О -Ю гры  от 19.08.2022 № 
10-П-1735).

3.6.2. Временным регламентом выполнения проверочны х работ 
и форматом печати вариантов ВПР в 2022 году (прилож ение 2 к Порядку 
(осень) приказа Депобразования и науки ХМ АО-Ю гры от 19.08.2022 Xs 10-П- 
1735).

3.6.3. Инструкциями для;
3.6.3.1. Ответственного организатора в образовательной организации 

за проведение ВПР (раздел 1 приложения 5 к П орядку Депобразования 
и науки ХМАО-Ю гры от 19.08.2022 №  10-П-) 735).

3.6.3.2. Организатора в аудитории (раздел II прилож ения 5 к Порядку 
Депобразования и науки Х М А О -Ю гры  от 19.08.2022 №  Ю -П -1735).

3.6.3.3. Общественного наблю дателя в аудитории за соблю дением 
процедур поведения и проверки работ участников ВПР (раздел Ш приложения 
5 к Порядку Депобразования и науки ХМ АО-Ю гры от 19.08.2022 №  10-П-1735) 
и Порядком организации общ ественного наблю дения за процедурой 
проведения ВПР на территории Сургутского района (прилож ение 1 к 
настоящему приказу).

3.6.3.4. Технического специалиста ВПР (раздел IV  прилож ения 5 к 
Порядку Депобразования и науки Х М А О -Ю гры  от 19.08.2022 №  10-П-1735).

3.6.3.5. Членов комиссии по проверке работ участников ВПР (раздел V 
приложения 4 к Порядку Д епобразования и науки Х М АО-Ю гры от 19.08.2022 
№  Ю-П-1735).

3.7. Направить м униципальному координатору (П етухова Л .В.) в день 
проведения ВПР:

- протокол независимого общ ественного наблюдения за соблю дением 
процедуры проведения ВПР;

- протокол независимого общ ественного наблюдателя за соблю дением 
процедуры проверки работ участников ВПР;



4

- отчет о проведении ВПР в общ еобразовательных организациях 
л»,™  ^гч„?,^Й1кШ.ЙШ1^в7йМ-(лрилвйсение 2 к настоящ ему приказу).

3.8 У тилизировать (уничтож ить) бланки ответов и КИМ в установленном  
порядке после получения результатов (в полном объеме) в конце календарного 
года. По результатам  утилизации (уничтож ения) составить акт (прилож ение 4 
к Порядку (осень) приказа Д епобразования и науки Х М АО-Ю гры от 19.08.2022 
№  Ю-П-173 5).

3.9. О сущ ествить учёт результатов В П Р для анализа текущ его состояния 
институциональной системы образования, принятие управленческих реш ений в 
целях повышения качества образования на уровне отдельной образовательной 
организации.

4. Признать утративш им  силу приказ о т  11.02.2022 года К» 105 «Об 
организации проведения всероссийских проверочных работ на территории 
Сургутского района в 2022 году».

5. Контроль за вы полнением  приказа оставляю  за  собой до 29.12.2022.

Д и ректор  департам ента г /  /У О .И. К очурова

1 IrryxoBj Л В 
тел 8(Г>4Л2) 526 -055

Порядок организации общ ественного наблю дения за процедурой проведения 
всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района

I. Общ ие полож ения 
Порядок организации общ ественного наблю дения за процедурой 

проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) на территории 
С ургутского района (далее -  Порядок) разработан в  соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 №  273-Ф 3 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Ф едеральной служ бы  по надзору в сфере образования и 
науки (далее -  Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года JV° 1139 «О проведении 
Ф едеральной службой по надзору в сф ере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающ ихся общ еобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в  2022 году»;

-  приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 года №  467 «О внесении 
изменений в приказ Федеральной служ бы по надзору в сфере образования и 
науки ог 16.08.2021 года №  1 139 «О проведении Ф едеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки м ониторинга качества подготовки 
обучаю щ ихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году»;

-  письмами Рособрнадзора от  21.01.2022 года № 02-12 «О 
проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 года №  01-28/08-01 «О  переносе 
сроков проведения ВПР в общ еобразовательных организациях в 2022 году»;

-  приказом Департамента образования и молодежной политики 
Х анты-М ансийского автономного округа-Ю гры  от 08.02.2022 г. Х°10-П-120 
«Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 
территории Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры в 2022 году»;

-  приказом Департамента образования и молодежной политики 
Ханты-М ансийского автономного округа-Ю гры  от 19.08.2022 №  10-11-1735 «О 
внесении изменений в приказ Д епартам ента образования и молодёжной 
политики Ханты-М ансийского автоном ного округа -  Ю гры от 08.02.2022 №  
10-П-120 «О б организации проведения всероссийских проверочных работ на 
территории Ханты-М ансийского автономного округа -  Ю гры в 2022 году»;

иными нормативными правовы м и документами по вопросам 
организации и проведения процедур оценки  качества образования 
ф едерального и регионального уровней.

С истем а общественного наблю дения ф орм ируется в целях обеспечения 
откры тости и прозрачности процедуры В П Р, получения объективны х 
результатов и повышения доверия общ ества к процедурам  проведения.

С истем а общественного наблю дения вклю чает в себя наблю дение за 
процедурой проведения и проверкой вы полненны х работ участников ВПР.

О сновой системы общ ественного наблю дения является привлечение 
представителей общественности к участию  в контроле за проведением ВПР на 
безвозмездной основе.



Общественными наблю дателям и признаю тся соверш еннолетние 
граж дане Российской Ф едерации (далее - граж дане), получивш ие 
аккредитацию  в установленном  порядке.

И. О бщ ественное наблю дение при проведении ВПР
1. О бщ ественное наблю дение при проведении В П Р мож ет 

осущ ествляться на всех этапах проведения и проверки экспертами работ 
обучаю щ ихся.

2. А ккредитацию  граж дан  в качестве общ ественны х наблю дателей при 
проведении ВПР осущ ествляю т муниципальны е органы  управления 
образованием (далее -  М О У О ).

3. Для недопущ ения ситуации конфликта интересов в качестве 
независимых общ ественны х наблю дателей при проведении В П Р не могут 
привлекаться (присутствовать) родители и педагоги обучаю щ ихся, 
принимаю щ их участие в оценочной процедуре.

4. В качестве общ ественны х наблю дателей реком ендуется привлекать 
л ица  из числа:

-  муниципальных координаторов, курирую щ их вопросы  участия 
обучаю щ ихся образовательны х организаций в оценочны х процедурах 
федерального и регионального уровня;

-  представителей из числа работников м униципального органа управления 
образования;

-  представителей из числа работников м униципального казенного 
учреж дения «И нф орм ационно-м етодический центр»;

-  педагогических работников м униципальны х образовательны х организаций, 
не являю щ ихся преподавателям и по соответствую щ ему учебном у предмету 
я  не обучаю щ их участников ВПР, участвую щ их в указанны х процедурах;

- родительской общ ественности, в том числе представителей управляю щ их 
советов м униципальны х образовательны х организаций, а  такж е членов 
совета по государственно-общ ественному управлению .

5. Аккредитация граж дан осущ ествляется но их личны м  заявлениям 
(прилож ение №1 к П орядку организации общ ественного наблю дения за 
процедурой проведения В сероссийских проверочных работ на территории 
С ургутского района). Заявление мож ет бы ть подано такж е уполномоченны м 
лицом  на основании докум ента, удостоверяю щ его его личность, и 
оф орм ленной в установленном  порядке доверенности.

В заявлении указываю тся:
-  фамилия, имя, отчество  (при наличии), пол, дата  рож дения, 

реквизиты  документа, удостоверяю щ его личноегь граж данина, подавш его 
заявление, адреса регистрации и фактического прож ивания, контактный 
телефон;

населенный пункт, название общ еобразовательной организации, 
где гражданин желает присутствовать в качестве общ ественного наблю дателя 
при проведении ВПР;

-  дата подачи заявления.
Указанные данные удостоверяю тся личной подписью  лица, подавш его 

заявление.

, —
О гражданином проводится инструктаж  по вопросам участия

общ ественного наблю дателя в проведении ВПР муниципальным 
координатором или ответственны м  организатором в ОО  за проведением ВПР 
и заверяется личной подписью .

М еста проведения В П Р для общ ественных наблю дателей определяю тся 
аккредитую щ им органом  с учетом пож еланий граж данина, указанны х в его 
заявлении, и с учетом потребностей аккредитую щ их органов.

6. Заявления от граж дан, изъявивш их ж елание осущ ествлять 
общ ественное наблю дение в  м естах проведения В П Р принимаю тся:

6.1. в образовательны х организациях, реализую щ их программы 
начального общего, основного общ его и (или) среднего общ его образования 
(далее передаю тся в М О У О );

6.2. в муниципальном органе управления образованием.
7. Подготовку общ ественны х наблю дателей по вопросам  проведения 

ВПР осущ ествляю т О О , М О У О:
7.1. граждане проходят аккредитацию  в качестве общ ественных 

наблю дателей для участия при проведении B1IP (знаком ятся с  порядком 
проведения ВПР; с правилам и и обязанностями общ ественного наблю дателя 
(инструкция для общ ественного наблю дателя в аудитории за соблю дением 
процедур проведения и проверки работ участников ВПР); с нормативными 
документами, регламен тирующими Порядок; инструктивны ми материалами);

7.2. ОО готовят списки общ ественных наблю дателей для всех классов 
учреж дения, участвую щ их в ВПР, и направляю т муниципальному 
координатору не позднее, чем за  сем ь рабочих дней до даты  начала проведения 
ВПР, в соответствии с  планом-графиком ВПР (прилож ение №  2 к Порядку 
организации общ ественного наблю дения за процедурой проведения 
Всероссийских проверочны х работ на территории С ургутского района);

7.3. муниципальный координатор готовит общ ий реестр (список 
аккредитованных общ ественны х наблю дателей) с присвоением номеров 
удостоверений по всем  ОО, утверж дает директором  департамента 
образования и молодежной политики администрации Суртутского района не 
позднее, чем за пять рабочих дней до даты начала проведения ВПР, в 
соответствии с иланом-графиком ВПР и направляет в образовательные 
организации (приложение Уя 2 к Порядку организации общ ественного 
наблю дения за процедурой проведения В сероссийских проверочны х работ на 
территории Сургутского района);

7.4. ОО (ответственный организатор в ОО за проведение ВПР):
- оформляет удостоверения для аккредитованны х общ ественных 

наблюдателей с указанием  номера удостоверения из реестра от 
муниципального координатора;

- выдает аккредитованным общ ественным наблю дателям не позднее, 
чем за три рабочих дня до даты  проведения ВПР, в соответствии с планом- 
графиком ВПР;

- в приложении к удостоверению  (график общ ественного наблю дателя с 
присутствием на объекте для обеспечения объективности проведения 
процедуры ВПР на всех этапах) ставит отметки о  явке общ ественного 
наблюдателя.



8. А ккредитация граждан в качестве общ ественных наблю дателей 
заверш ается не позднее, нем за гри рабочих Д1тя до даты проведения ВПР, в 
соответствии с планом -граф иком  BITP.

9. На всех этапа проведения В П Р в образовательной организации 
общ ественны й наблю датель взаим одействует с лицами, ответственны м и за 
организацию  и проведение BITP, организаторами, долж ностны м и лицам и 
М ОУО, долж ностны м и лицами управления государственного контроля 
(надзора) в сф ере образования, окруж ного департамента образования (при 
наличии).

10. О бщ ественны й наблю датель в своей деятельности руководствуется 
И нструкцией для общ ественного наблю дателя в аудитории за соблю дением  
процедур проведения и проверки работ участников В П Р (прилож ение 5 к 
Порядку организации общ ественного наблю дения за процедурой 
всероссийских проверочны х работ на  территории Сургутского района).

11. О бщ ественны й наблю датель обязан соблю дать П орядок на всех 
этапах проведения В П Р.

12. О бщ ественном у наблю дателю  запрещ ается наруш ать ход 
подготовки и проведения работы , оказы вать содействие и отвлекать 
участников при вы полнении ими заданий, использовать средства м обильной 
связи, ф ото- и видеоаппаратуру, в том числе портативные и карманны е 
компью теры, покидать кабинет и заним аться посторонними делам и во время 
осущ ествления наблю дения: читать, работать на компью тере, разговаривать и 
т. п.

13. В случае наруш ения П орядка проведения B IIP  общ ественны й 
наблю датель удаляется ответственным организатором О О  из кабинета, в 
котором о н  исполняет свои обязанности.

14. О бщ ественны е наблю датели в день проведения (в день проверки 
вы полненны х работ) В П Р заполняю т протокол (ы) независимого наблю дения 
и передаю т их ответственном у организатору ВПР.

15. ОО  (ответственны й организатор в О О  за проведением ВП Р) после 
проведения мониторингового исследования направляю! (по запросу) 
муниципальном у координатору результаты  общ ественного наблю дения 
(сканкопию  удостоверения с отметкам и) (прилож ение №  3 к П орядку 
организации общ ественного наблю дения за процедурой проведения 
Всероссийских проверочны х работ на территории С ургутского района).

Приложение I к Порядку организация общественного н а б л ю д е н и я  

гт проиг ->рой проявления Всероссийских проверочных работ 
на территории Сургутского района

Д иректору департамента образования 
и молодежной политики администрации 
С ургутского района
О.И. Кочуровой
о т ----------------- --------------------------------

Заявление гражданина 
на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении 

Всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района

Ф амилия

Имя

Отчество (при наличии)

Пол (м/ж)

Д ата рождения

Адрес регистрации

А дрес фактического 

проживания

Контактный телефон

Реквизиты документа,

удостоверяющ его

личность

вид докум ента: серия номер 

дата выдачи кем выдан

Населенный пункт, название ОО  где желает присутствовать гражданин в качество 
общ ественного наблюдателя в местах проведения ВПР. ________

С порядком проведения ВПР ознаком лен________________ ___ / подпись заявит еля/
Подтверждаю отсутствие близких родственников, участвующих в написании ВПР в 2 0  году в
образовательных организациях, являющихся местами проведения ВНР.

Д ата_______________________________________  ______ ________
подпись заявителя расш иф ровка подписи

Даю свое согласие ка обработку моих персональных данных (Фамилия, имя. отчество, дата рождения, данные 
паспорта) на период проведения ВПР.
Д ата__________ _________________  ______________________

подпись заявит еля расш иф ровка подписи

Инструктаж по вопросам участия общественного наблюдателя в проведении ВПР проведен.

гоата)
муниципальны й координатор
или отв. лицо в ОО ш  провеоение ВПР



(.

Приложение 2 к Порядку организации общественною наб.пояснил 
ia процедурой проведения Всероссийских проверочных paOoi 

на территории Сургутского района

С писок л и ц ,

аккредитованны х в качестве общественных наблюдателей 
для обеспечения объективности при проведении 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
на территории Сургутского района в 2022 году

№
п/п

№
улостовере н и я *

Ф .И.О.
общ ественного

наблю дателя

Д анные
паспорта
(серия,
номер)

Н азвание ОО, где будет 
присутствовать в 

качестве общ ественного 
наблю дателя на 
процедурах HI IP

2
3
4
5
6

7 и 
т.д. . . .

^Заполняет муниципальный координатор

Муниципальный координатор Л.В. Петухова

Директор лепартамента О.И. Кочурова

(лата)

'С водная информация
о  проведении всероссийск их проверочных работ по учебным предметам «Р усский язык», «М атематика» и т.д . я 5-х (6-х . 7-х, 8-х . 9 -х ) классах 

  ________________  на территории Сургутск ого  района, в 2 022  году_______________
1 S s Название ОО Д ата Название К ол и ч ес 1 во I Результаты проведения ВН Р
i п/п (полное) реквизиты  

приказа о  
пр оведении и 

назначения  
ответственны х 
лиц в ОО (дача, 

номер, 
название)

5(6 ,7 .8 .9 )
в них обучаю щ ихся, 

фактически принявших 
участие н ВПР

Нарушения по порядку проведения ВПР (Информация по

Вы явлены' Н е выявлены’
Поправка, приказ, 
заявление)

ОБРАЗЕЦ ДЛ Я ЗАПОН ЕНИЯ
Русский т ы к  (часть 1)... апреля 202 2  года

1. t 3 s , r T‘ ’“ ” 1» 2С22

llpKVni X- 177,,, 
HI (»  2022 •<«

Rpoatjcmni 
яссроссипсмп 
iiyv** прочны. (идог

; ‘■i

liM crn ifim * НИ)’ 
;(«же(жг WMwiianunam-JV

Итого

— -
----------- , -------- Г ул к и й  «зык _часть 2}.... 2022 года

H t o j-o
М атематика . 2022  года

: | 1
И т г о !

— г
■i ........ J

‘........ ' : 3 ; : " v "  • п - ------------

И i ого 1 !
•укачать на ч-апе i 

Должность
VII о т е к и . проведения и завершения В11Г. а и к ж е  на л а л е  проверки экмм енаиионны ч материалов

Ф И О



Приложение 3 tt Порадку органигаии* члычтвгпиою 
иаблнмекк* я  пргмк.ч)т>о* провианта всергн.чкйсккх 

аро*ерочмых pafwi iia территории Сургутск-пго района

Форма удостоверения общ естепного наблюдателя, 
которое выдается по итогам аккредитации гражданину в качестве общественного наблюдателя при проведении 

ВПР на территории Сургутс|сого района для обеспечения объективности проведения ВПР на всех этапах

УДОСТОВЕРЕНИЕ***.

Фамшш
Имя
OrneciBO (при наличии)
Реквизити документа, 
удостоверяющего личность

Форма осуществления 
общественного наблюдения ,

с присутствием

Приложение к удостоверении» Хе___

ГРАФ ИК
общественною наблюдателя С ПРИСУТСТВИЕМ 

на объекте для обеспечения объективности проведения

С порядном проведения ВП  ̂ознакомлен (а)

С правами н обязанностями 
общественного наблниачеля очпаком.ген(а)_

Дата выдачи «__

Д и р ек т о р  ШКО;!Ы

Фамилии

----------- iИмя
O ih c c ib o  (при наличии)

N? Цага | | Учебный 11а»я»км.:\*фсжжчи»Г’ rv, - ,

------------------ I -  -  |

предмет_

-  -  -------------

j
---------------|

i
.  L  _ i

_ ...............



(

У ДОСТОВЕРЕНИЕ

О БЩ ЕС ТВ ЕН Н О ГО

НАБЛЮ ДАТЕЛЯ

Приложение 4 к Порядку организации общественного наблюдения 
за процедурой проведения всероссийских проверочных работ 

на территории Сургутского района

_______ (предмет) (дата: число-месяц-год)

z iz B z L _ j::z r 3 z ^ r r ] гт ~ г т ~ т ~ г ~1
П ротокол

общ ественного наблю дения за соблю дением  
процеду ры проведения ВПР

Наименование МОУО________________________ _____________  ______ ________  ____
Наименование
ОО_______________________________________________________
К л а с с   _

Ф.И.О. независимого общественного наблюдателя

Время начала наблю дения____________ ___Время окончания н аб л ю д ен и я ____________

Готовноетъ ОО  к проведению ВПР

Н аруш ений на этапе подготовки к процедуре проведения ВПР не выявлено  

Вы явлены  нарушения:

1. Не организованы рабо'Ше места в соответствии с количеством участников

2. Не организованы рабочие места для организатора в аудитории, 
обш ественного наблюдателя

3. Не организовано место для вещей участников ВНР

4. Не присвоены коды всем участникам ВПР 

П роведение ВПР

Н аруш ений на этапе проведения ВПР не вы явлено  

Вы явлены  нарушения:

1. О тсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников 
ВПР организатором в аудитории

2. О казание содействия участникам ВПР организаторами в аудитории

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения ВПР 

4 Наруш ение порядка и дисциплины в аудитории

5. О тсутствие полною  комплекта материалов ВПР (КИМ .

□

[ ! □



инструкция по вы полнению  работ)

6. Н аличие запрещ енны х предметов (средства связи , ноутбуки, фото и 
видеоаппаратура, портативны е персональные компью теры)

Заверш ение BI1P

Н аруш ений на этапе заверш ения ВП Р не вы явлено  

Вы явлены  нарушения:

1. Организатором в аудитории не сделано объявление участникам ВПР о заверш ении 
работы  над заданиями ВПР

2. У частники ВПР продолжали вы полнять работу после окончания времени 
вы полнения работы

3. О рганизаторы в аудитории не сформировали и не сдали материалы ВПР 
ответственному организатору

К омментарии по итогам  независимого наблю дения за проведением ВПР:

О бщ ественны й
наблю датель  I___________

подпись Ф.И.О.

Раздел заполняется от вет ственны м организат ором в ОО  за проведение В П Р  в случае 
неявки общ ественного наблюдателя

О бщ ественны й наблю датель не явился в ОО

О тветственны й организатор в ОО
за проведение ВПР  /____________________________

подпись Ф.И.О.

Раздел пополняется организат ором в аудит ории е случае удаления общ ест венного  
наблю дат еля
О бщ ественны й наблю датель удален из ОО

О рганизатор в а у д и т о р и и _____________________   /______________
подпись Ф .И .О.

Руководитель ОО     /_______  _______________
подпись Ф.И.О.

О бщ ественны й н а б л ю д а т е л ь ____________________ /____________
подпись Ф.И.О.

(предмет)   - (дата: число-месяц-год)предмет)

t n z m

Наименование
МОУО

Протокол
О бщ ественного наблю дения за соблюдением процедуры  

проверки работ участников ВПР

Наименование
ОО

Класс

Ф .И.О. независимого общ ественного наблю дателя

Время начала н а б л ю д е н и я  ____________ Время окончания н аб л ю д ен и я ________

Готовность ОО  к проведению проверки работ участников ВПР

Наруш ений н а  этапе подготовки к процедуре проверки работ у частников  
ВПР не вы явлено

Выявлены нарушения:

1 .Не организованы рабочие мсста для членов комиссии 
по проверке работ участников ВПР

2. Не организовано рабочее место для общ ественного наблюдателя

3. Отсутствует утвержденный списочный состав членов комиссии и 
график проверки работ участников ВПР

Проведение процедуры проверки работ участников ВПР

Нарушений на этапе проведения процедуры проверки  
работ участников ВПР не вы явлено

Вы явлены  нарушения:

1. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для членов 
комиссии по проверке работ участников ВПР организатором ОО

2. Копирование и вынос из аудитории проверки материалов ВПР, критериев 
оценивания, протоколов проверки, работ участников ВПР

3. Присутствие посторонних лиц в аудитории во время проведения проверки работ 
участников ВПР

4. Передача посторонним лицам  информации, материалов участников BI1P

5. Использование средств связи, фото и видеоаппаратуры, портативного 
персонального компьютера



6. Проверка работ участников ВПР проводилась не в соответствии с критериями 
оценивания результатов.

Заверш ение процедуры  проверки работ участников ВПР

Н аруш ении на этапе заверш ения процедуры  проверки  
работ участников В П Р н е вы явлено

Выявлены наруш ения:

1. П осле заверш ения проверки, члены комиссии не сдали ответственному 
организатору 0 0  протоколы  с  результатами ВПР, комплекты работ 
участников ВПР, критерии оценивания

2. Ответственный организатор ОО  не внес результаты участников ВПР 
в электронную форму, в соответствии с порядком и сроками проверки

Комментарии по итогам  независим ого наблюдения за проведением  процедуры  
проверки работ участников В П Р :

О бщ ественны й наблю датель J_____
подпись Ф.И.О.

П р и л о ж е н и е  5  к П о р я д к у  о р г а н и ^ л ш и  о б щ е с т в е н н о г о  н а б л ю д е н и я  
за  п р о ц е д у р о й  п р о в е д е н и я  ь с е р о с с и й с к и ч  п р о в е р о ч н ы х  р а б о т  

на т е р р и т о р и и  С у р г у т с к о г о  р а й о н а

Инструкция для общественного наблюдателя в аудитории за 
соблюдением процедур проведения и проверки работ участников ВПР

1. Общественный наблю датель в своей деятельности руководствуется 
настоящ ей Инструкцией.

В случае если общ ественными наблю дателям и будут выявлены факты  
наруш ения процедуры проведения В П Р в аудитории проведения, в аудитории 
проверки -  членами комиссии во время проверки работ участников ВПР, то 
наруш ения должны бы ть отражены в протоколах общ ественного наблю дения 
(прилож ения 1 и 2 к  настоящей И нструкции).

2. П еред началом проведения В П Р общ ественны й наблюдатель:
2.1. Прибывает в ОО не позднее, чем за  30 м инут до начала проведения

ВПР.
2.2. Ф ормы протоколов общ ественного наблю дения за процедурой 

проведения ВПР и процедурой проверки работ участников ВПР привозит с 
собой (приложение 4 к Порядку настоящ его приказа).

2.3. Наблю дает за тем, как проходит инструктаж  у ответственного 
организатора ОО общ ественные наблю датели, получают протоколы  
общ ественного наблюдения за процедурой проведения ВГ1Р и процедурой 
проверки работ участников ВПР.

3. В о время проведения В П Р общ ественны й наблюдатель:
3.1. Присутствует при выдаче ответственны м  организатором ОО 

м атериалов ВПР организатору в аудитории.
3.2. Наблю дает и осущ ествляет контроль за процедурой проведения В П Р 

в аудитории проведения.
3.3. Соблю дает установленный порядок проведения, требования 

организатора в аудитории.
4. Общественный наблю датель на этапе заверш ения ВПР:
4.1. Осуществляет контроль за процедурой заверш ения ВПР s 

аудитории.
4.2. Присутствует при передаче м атериалов ВПР от организатора в 

аудитории ответе! венному организатору в ОО.
4.3. Подписывает протокол общ ественного наблю дения за соблю дением 

процедуры  проведения ВПР у ответственного организатора ОО.
4.4. С дает протокол общ ественного наблюдения ответственному 

организатору в ОО.
5. О бщ ественный наблю датель на этапе проверки работ участников

ВИР:
5.1. Присутствует во время инструктаж а членов комиссии перед 

проведением проверки, в том числе при проведении проверки членами 
комиссии в соответствии с приказом ОО.

5.2. Присутствует на этапе заполнения форм сбора результатов 
участников ВПР.

5.3. П рисутствует при загрузке форм сбора результатов в ФИСОКО.



5 4. П одписывает протокол общ ественного наблюдения за соблю дением 
процедуры  проверки работ участников ВПР членами комиссии и сдает 
ответственном у организатору в ОО.

6. О бщ ественны й наблю датель не вправе:
- вмеш иваться в ход подготовки и проведения ВПР (рассадка 

обучаю щ ихся, инструктаж, вскры тие пакетов с заданиями и т.д.);
- покидать аудиторию  и заним аться посторонними делами: читать, 

работать на компью тере, разговаривать и т.п.;
- пользоваться м обильны м  телефоном;

- оказывать содействие участникам  ВПР или отвлекать участников ВПР.


